<sup>98</sup> CONCILIO NARBONENSE, cap. 7: MSI 23, 23.

<sup>99</sup> *Institutorum Synodalium dioecesis Rotomagensis*, cap. 83: MSI 23, 387.

<sup>100</sup> CONCILIO BITERRENSE, canon 46: MSI 23, 704.

<sup>101</sup> CONCILIO CHIAROMONTANO, cap. 7: MSI 23, 1193-1194.

<sup>102</sup> SINODO DI LISBONA ca. 1240, cap. 7: in *Synodicon Hispanum*, II: *Portugal*, Ed. Catolica, BAC, Madrid 1982, p. 289: *Ad audiendum confessionem communiores locum in ecclesia sibi eligant sacerdotes ut communiter ab omnibus videri possint, et in locis absconditis aut extra ecclesiam nullus recipiat confessiones nisi in magna necessitate vel infirmitate. In confessione habeat sacerdos vultum humilem et oculos inclinatos ad terram, ne faciem respiciat confitentis, maxime mulieris, causa debite honestatis, et compatienter audiat que dixerit in spiritu lenitatis et ei pro posse suo pluribus modis persuadeat ut confiteatur integre. Come si*

Le indicazioni sono espresse alle volte in forma grave. L'arcivescovo di Canterbury John Peckham, nel Concilio di Lambeth del 1281, insiste sul fatto che la confessione deve aver luogo *coram altari* e ritiene non valida l'assoluzione se non si rispetta questa circostanza: *circa confessiones autem taliter duximus ordinandum; ut in loco tantum fiant publico, coram altari, exposito transeuntibus universis: nec valeat absolutio secus facta*<sup>103</sup>.

Il Concilio di Colonia del 1280 colpisce con la scomunione quanti non ottempereranno a queste ingiunzioni: *Ad confessionem audiendam, communen et aptum locum in ecclesia, ut ab omnibus videri possint, sibi eligant sacerdotes. In locis autem obscuris et tenebris confessiones non audiant: nec extra ecclesiam, nisi in magna necessitate vel infirmitate. Contrarium facientes, sententiam excommunicationis se noverint incursuros.* Con la stessa pena vengono puniti quanti non terranno presenti altre indicazioni sul modo di ricevere le confessioni: *Item praecipimus ut sacerdotes ante solis ortum vel post solis occasum nullatenus ad confessionem audiendam sedeant, nisi in magna necessitate et in loco illuminato et aliquibus praesentibus. Item praecipimus sub poena excommunicationis, ut sacerdotes in audiendis confessionibus vultum humilem habeant, oculos ad terram: nec faciem respiciant confitentis, et maxime mulierum. Item sacerdotes moneant et doceant subditos suos ut humiliter et corde contrito, oculis in terram defixis, confiteantur. Et mulieres copertis capitibus et collis, submissa voce pure et integraliter peccata sua confiteantur. Item sacerdos mulierem quae sola sit in ecclesia, nullatenus audiat confitentem, sed in conspectu honestae societatis: contrarium facientes, ipso facto sententiam excommunicationis se noverint incursuros*<sup>104</sup>.